(*a*) *Edit.* Nortmannis autem, qui ad obsidem Tolosam venerant, abscedentibus, monachi sanctum revehunt cor-

pus; dignisque eo in loco, ubi prius fuerat, officiis venerans, dum reponunt.

reenter corpus dignisque eo in loco ubi prius fuerat, officiis venerandum reponunt.

Rursus puella quaedam à nativitate caeca, indubitanter credens interventu sibi (*a*) tanti martyris suffragio (*f. sorori*) praecepit supplicans ut se quantotius ad eundem festina perduceret. Quae dum simul euntes incederent, ejus simili modo à referente veri Athletae praesentiam abesse cognoscunt. Tunc gemis sevientes glaciali austritate terrae, atque longioris viae cursum quo sanctus abierat, per aspera juga montium explere non valentes, quae inerat sororem hortatur quatinus ex eâ quam secum tulerant cerâ, candelas studiosa produceret, easque saltem ad locum, quo sanctum corpus dum iret, ad modicum pausatum substiterat, pro se ponentes deferret. Audierat locum miraculis celebrem, ita ut etiam animalia sensu (*b*) carentia illum contingentes debilia redherentur. Quod cum fecissent, atque se illic ambae gementes (*c*) solo humiliiter adhaerentes prostravissent, fusâ prece quae lucis nescia venerat mulier, exultans coepit (*d*) dicere se clare quaeque aderant cuncta videre. Itaque Dei, sancti levitae et martyris pie-
tate, novam solis nunquam viderat claritatem, experta, si-

- (*a*) *Edit.* Interventu tanti in itinere ad modicum pausatam martyris se posse lumen recipere, sororem rogavit, ut ad eum quanto cyus perduceretur. Quae dum simul incederent, audierunt in terram procul remotam delatum fuisse. Ad quam propter rigorem hyemis et aspera juga montium non valentes pervenire; caeca sororem suam hortata est, ut ex cerâ quam secum tulerant, candelas conficeret, easque saltem ad locum, quod sanctum corpus
- (*b*) *Edit.* Ratione carentia.
 (*c*) *Edit.* Gementes prostravissent.
 (*d*) *Edit.* Coepit clamare se clare videre.
- In eodem Albiensi pago fuit quidam pescator, nomine Ubisdandus, qui cum videret socios suos piscatum pergentes, in praefato loco causa veneracionis morari, eos increpabat dicens &c.

bimeti si in redeundo jam manu sororis dimissâ, trahitis gradum laeta providit, fuitque hoc affinibusque universis cum admiratione stupendum, necnon et cum nimia gratulatione colendum.

LECTIO.

In eodem igitur Albiensi pago non solum nomine verum etiam punctionis actu Ubidandus incola notus, cùm videret socios, pescatum pergens, eundem locum causâ venerationis solemniter adire, cur semetipsos primum ac se deinde ab agendo retardarent officio, quaestu mordaci increpabat dicens: vellem, inquit, arbores hujus silvae universas adoraretis, qui omnium plateas viarum indiscretâ consideratione oratorii religione sacratis. Cumque haec et alia cordis rancore permotus, amaricatis rimium verbis profunderet (*a*), *illico petulans os ejus in aurem sursum* convertitur, atque (*b*) monstruosus quam dici possit à suo loco transformatur. Sociis vero pro eo quod factum fuerat non solum stupentibus verum etiam procul ab eo fugientibus, elevans miser se prorsus inania locutum poenitet, ac quibuscumque valet latratibus, se criminis reum, beatum autem sanctum Vincentium sanctitate fatetur eximium: curritque jam nullo monente, atque locum toto extensus corpore pronus adorat, contumeliosum se vocè confusa blasphemumque inculpans. Deinde surgens ad ecclesiam in qua sancti levitae et martyris corpus excolebatur, velociter perrexit; eamque ita celebrem singulis horis diei vel noctis, donec sanaretur frequentavit (*c*).

(*a*) *Suppl. ex MS. Riz.* tumeliosum et blasphemum

(*b*) *Edit.* Atque ultra quam fuisse fatetur. Deinde ad ecclesiā &c.
dici potest, monstruosum efficietur. Tuncque poenitens ad praedictum locum cucurrit, totaque extensus corpore se con-

(*c*) *Edit.* Frequentavit.

Hac itaque luce.

quemadmodum dignum sibique necessarium esse perceperat.

LECTIO NONA.

Hac itaque mirabilem luce longe lateque diffusam, etiam à nativitate addacti caeci illuminabantur; surdis et multis sensus officia reddebantur, claudi curabantur, energumeni daemonibus fugatis mundabantur, ne non et aliarum infirmitatum quacumque molestiam aggravati praesentes, absentesque sani efficiebantur. Unde paupercula quaedam ex (a) multo tempore luminum à sui vissione praeventa, dum in vehendo alieno uteretur adminiculo, à quibus sociabatur tedio desidis atque fassis in viâ deseritur. Quae se omnimodis et cui à nemine miseretur abdicata intelligens, tantum petiit candelas, suae orbitatis munacula, à quovis illorum illuc perferri, atque ante sancti martyris altare lucernas accendi. Hoc dum illorum unus manum extendens perficere vellet, ecce mulier candelas quas porrigebat, aspicit, atque recolecto brachio, gressuque diffuso, iter quod coepérat, plerosque ante vadens continuat. Sicque cum proficiscentibus gradiens, atque quotidie paulatim semper clarius videns, per seipsam cum

(a) *Edit.* A multo tempore Iuminibus privata, cùm ad S. martyrem duceretur; in medio itinere à ductoribus taedio et labore fassis derelicta, rogavit quemdam adstantium, ut saltimi candelas (suae orbitatis munacula) ante S. martyris altare accensas offerret. Qui dum manu extenta eas accipere vult, ab ipsa muliere videntur; recolectoque brachio, jam non ductorem nec earum latorem

quaerit, sed hilaris et de die in diem clarius videns iter coepit, etiam plerosque ante vertens, perficit, et tandem ad sepulcrum B. Vincentii pervenit. Ubi candelis ardentibus, non per alium, sed per se oblatis, plenam oculorum aciem recepit.

Huic simile est miraculum in Rotenensi pago, qui vulgo Rodinigus appellatur, patratus. Quidam contractus &c.

gratiarum actione ad sancti levitae et martyris tumulum plaudenti animo currens pervenit. Ubi gratia divinae claritatis et largua sancti levitae et martyris intercessione post aliquantulum ampliore videndi munere donata, tali medicinae collirio cum suis hilaris remeavit.

ALIA LECTIO.

Ex simili proventu addatur huic texto consimile miraculum. Arotensi (*) namque pago, qui vulgo Rodinicus appellatur, quidam contractus genibus cum (a) adduceretur, eis à quibus juvabatur, pigritiae vel laboris fatigatio addictis, solus itineris medio, humano destitutus auxilio, plorans relinquitur. Sed quia Dominus de quacumque necessitatis angustia ad se clamantium preces misericorditer exaudire non cessat, extemplo (b) miseratur misserum, ac coelesti perfusum medicamine jacentem debilem facit erectum (c): qui proprii conaminis annisu levatus

(*) *Edit.* Rotenensi. *Ruteni* seu *Rhuteni* populi sunt solus et plorans derelictus est. Sed quia &c.

Galliae in parte orientali Aquitaniae, ubi postea Rutenensis provincia (*i.e. Rovergue*) inter Gabalos ad ertum, Arvernos ad boream, Cadurcos ad occassum, et Heleuteros ad austrum. Urbs eorum praecipua olim Segodunum, vulgo nunc *Rutena*, gallicè *Rodez* appellatur, ad Veronium fluvium. Ejus episcopus Bituricensi metropolitae subest.

(b) *Edit.* Extemplo.

(c) *Edit.* Erectum: adeo ut magnis passibus gradiens, suos desertores mox assequuntur. Illi autem tanto miraculo attoniti, se ipsos accusare, vehementerque redarguere cooperunt, quod colestis remedii beneficio dignum, ita pigri inlementesque deseruissent.

Consuetudo, ut meminimus, praefatae congregationis fuit, ut foeminae omnes ab ingressu monasterii arcerentur. Id circa Sec.

(a) *Edit.* Cùm ad S. Vincentium adduceretur, à suis ductoribns ignavis, pigris et inhumanis, in medio itineris

incipit mirabili modo, non pedetentim quidem, sed gradatim post terga cunctum sequi, relinquentium currere per se, ad sanctum de incolumitatis dono gavisus pertingere satagens. Cumque venisset, attoniti qui se paulo praecesserant, quique solo juvante absque pietatis respectu dimiserant, mirari coeperunt, et an idem esset eundem incunctanter cooperunt inquirere. Ipse vero et se idem esse contestabatur, et laudans gratulabatur non eorum adjutoris, sed almi martyris Christi Vincentii meritis gloriosissime se sanatum esse. Illi autem facti miraculi considerato mysterio, seipso accusare vehementerque redarguere coeperunt, cur coelestis remedii beneficio dignum ita pigri clementesque deseruerint, nec se utique arbitrati sunt dignos, qui tantam mercede remunerationis invenirentur accepti.

LECTIO.

Mos est, ut meminimus, ex antiquâ consuetudine praefatae congregationis foeminas omnes ab ipsius loci ingressu quiescere. Idcirco ejusdem coenobii fratres (*a*), ne idem sexus illuc sedule confluens, si à sancti martyris aceretur præsentia, scandalum repulsionis pateretur, hoc prudenter consilio decreverant quatenus, ut praemissum est, beati levitae et martyris corpus in supradictâ poneretur Dei genitricis basilicâ, donec venientibus satis fieret mulieribus. At vero defluxo tempore, et hujusmodi conventu per dies cessante, intulerunt illum (*b*), cum

- (*a*) *Edit.* Fratres prudenter providerant ut corpus B. Vincentii levitae et martyris in basilicâ Dei genitricis Mariae poneretur, ad quam liber erat mulierum accessus. At veterò successu temporis conventu hujusmodi per dies cessante. (*b*) *Edit.* Illud in seniorem monasterii &c.